716. Quare *S. Augustinus* ait: „Huic interrogationi tuae, qua quaeris, utrum in adventu Domini mox credendum sit futurum esse iudicium, puto, quod sufficiat fides symboli, qua confitemur Christum a Patris dextera esse venturum ad vivos et mortuos iudicandos. Cum ergo ipsa sit ei causa veniendi, quid aliud acturus est, mox ut venerit, nisi propter quod veniet?" (Ad octo quaest. Dulcitii q. 3, n. 2;

M 40, 159.) Duos tantum adventus Christi novit praedicatio ecclesiastica, ut recte monet *Hieronymus* (Ep. 121, c. 11; M 22, 1036), alterum ad salvandum, alterum ad iudicandum, nullum vero ad gloriose regnandum in hac terra. Fides ecclesiae apparet etiam in illo hymno: „Dies irae“, in quo dicitur tuba, qua mortui resuscitantur, statim omnes cogere ante thronum, iudicanti responsuros.

717. Ab errore chiliasmi differt opinio quorundam dicentium futurum esse ante adventum Antichristi felicem quendam ecclesiae statum, in quo plurimi homines erunt conversi ad fidem, et iustitia et pax regnabunt in terra, et omnes adversarii Christi erunt relative pauci et infirmi etc. Haec opinio, dummodo teneantur ea, quae ab initio thesis dicta sunt de necessitate portandi crucem et abnegandi seipsum, nihil continet, quod cum sana doctrina pugnet. Alia autem quaestio est, num haec opinio habeat solidum fundamentum, an sit solum pium quoddam desiderium, in quam quaestionem inquirere non est huius loci (cf. *Études relig.*, Paris 1868, II, 851 sqq.). Si quis hac spe potest se consolari, habeat hoc solacium; at oblivioni dandum non est non opus esse ecclesiae Dei otiose somniantibus, sed fortiter pugnantibus pro Dei gloria et salute animarum et patienter constanterque baiulantibus crucem, in qua sola est spes nostra et victoria nostra (cf. *Zeitschrift für kath. Theologie*, Innsbruck 1890, 258 sqq.).

SECTIO IV.

DE IUDICIO UNIVERSALI.

Prop. XLIV. In fine mundi futurum est iudicium universale. De fide (Suppl. q. 87—90).

718. *Christum in fine mundi iudicaturum esse omnes homines est articulus fidei in omnibus symbolis expressus.* „Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis, et tunc reddet unicuique secundum opera eius“ (Matth. 16, 27; cf. 2 Tim. 4, 1). „Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum“ (2 Cor. 5, 10). „Et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hoedis“ (Matth. 25, 32). „Omnes stabimus ante tribunal Christi“ (Rom. 14, 10).

719. *Ratio huius universalis iudicii est:* a) ex parte Dei, ut viae bonitatis, sapientiae, iustitiae divinae, quae in hac vita nos saepe latent, omnibus hominibus ob oculos ponantur et ab iis agnoscantur; b) ex parte Christi, ut ipse coram universo mundo exaltetur, et sicut pro omnibus exinanitus est, ita omnium obsequium accipiat et de

hostibus suis publicum triumphum agat; c) ex parte hominum, ut omnium bona et mala opera, quae saepe hominibus in hac vita abscondita manserunt, manifestentur, et iusta Dei retributio omnibus appareat (cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 53, sect. 1).

720. *Praeparatio iudicii* haec erit: Angeli congregabunt omnes homines ad iudicium, et quidem secundum communem sententiam, quam *Suarez* (l. c. sect. 3, n. 3) piam et probabilem vocat, in vallem Iosaphat („Deus iudicat“) prope montem Oliveti (Ioel 3, 2), ita tamen ut iudicandi etiam diffundantur per loca vicina, sancti vero sint elevati in aëra. Sed haec satis incerta sunt.

„Tunc parebit signum Filii hominis in caelo“ (Matth. 24, 30), quae verba SS. Patres magno consensu de cruce Christi explicant; et ipsa ecclesia in officio inventionis crucis (die 3 maii) orat: „Hoc signum crucis erit in caelo, cum Dominus ad iudicandum venerit.“ Apparebit autem hoc signum redemptionis ad confundendos peccatores et ad consolandos iustos. Multi censent, omnes particulas verae crucis Christi collectum et iterum coniunctum iri, ut ipsa illa crux, in qua Christus passus est, monstretur hominibus; alii vero putant, signum crucis miraculoso modo in aëre formatum appariturum esse. Neutra sententia argumentis probari potest (*Suarez* l. c. disp. 57, sect. 2).

721. „*Et videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli* cum virtute multa et maiestate“ (Matth. 24, 30). „Cum autem venerit Filius hominis in maiestate sua, et omnes angeli eius cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suae“ (Matth. 25, 31). Veniet igitur Christus secundum humanam naturam, et quidem in nubibus caeli, sicut iam Daniel vidit: „Et ecce cum nubibus caeli quasi Filius hominis veniebat“ (Dan. 7, 13), et sicut in vetere testamento saepe legimus Deum in nube apparuisse (Ex. 13, 21; 40, 32. Lev. 16, 2 sqq.). Veniet autem Christus in nubibus, „ut in iis melius fulgeat et splendeat claritas eius et in iis appareat velut thronus quidam, in quo Christus tamquam triumphali curru invecus descendat, [et sic] deservient hae nubes ad maiorem quendam externum splendorem et maiestatis significationem. Habent enim illae quandam naturam et aspectum ad hoc valde accommodatum“ (*Suarez* l. c. sect. 3, n. 2). Propter haec autem et alia signa, quae tunc fient, Christus dicitur venturus in virtute multa et maiestate.

722. *Iudicabunt cum Christo aliqui sancti;* ipse enim ait ad apostolos suos: „Sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel“ (Matth. 19, 28). S. Paulus scribit: „Nescitis, quoniam sancti de hoc saeculo iudicabunt? . . . Nescitis, quoniam angelos iudicabimus?“ (1 Cor. 6, 2 3; cf. Sap. 3, 7 8.) Incertum est, utrum soli apostoli iudicaturi sint, an etiam alii sancti. Secundum S. Thomam haec iudiciaria potestas promittitur iis omnibus, „qui relinquentes

omnia, sequuntur Christum secundum perfectionem vitae" (Suppl. q. 89, a. 2).

In quo vero consistat haec iudiciaria potestas, non tam facile explicatur. Quod enim quidam dixerunt, iustos iudicare consentiendo et approbando sententiam iudicis, non sufficit, cum haec approbatio non sit specialis praerogativa aliquorum, sed omnibus iustis conveniat. Alii hoc iudicium per similitudinem tantum dictum censent, quatenus principales sancti sessuri sint loco eminenti cum iudice. Sed neque haec honorabilis assessio sufficit, cum Christus dicat: „Sedebitis iudicantes“; ergo ad sessionem honorabilem additur actus iudicandi. Atqui actus iudicis consistit in cognitione causae et latatione sententiae. Unde illi, qui cum Christo iudices erunt in ultimo iudicio, speciali modo ex illustratione divina cognoscent corda hominum et sententiam a Christo prolatam aliis annuntiabunt. „Et hoc modo perfecti viri iudicabunt, quia alios ducent in cognitionem divinae iustitiae, ut sciant, quid iuste pro meritis iis debeatur; ut sic ipsa revelatio iustitiae dicatur iudicium“ (S. Thomas l. c. a. 1; cf. Suarez l. c. disp. 57, sect. 4).

723. *Iudicandi sunt omnes homines* (Matth. 25, 32. Rom. 14, 10. 2 Cor. 5, 10). „Et dedit mare mortuos, qui in eo erant, et mors et infernus dederunt mortuos suos, qui in ipsis erant, et iudicatum est de singulis secundum opera eorum“ (Apoc. 20, 13). Sicut enim Christus pro omnibus mortuus est, ita convenit omnes eius iudiciariae potestati subici ad eius exaltationem agnoscendam. Quod autem Dominus ait: „Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Qui credit in eum, non iudicatur, qui autem non credit, iam iudicatus est“ (Io. 3, 17 sq.), habet hunc sensum: Ille, qui fide viva credit in Christum, non iudicatur iudicio condemnationis, sed iustificatus est; qui autem non credit, iam condemnatus est, quia causam condemnationis in se habet. Quidam autem SS. Patres dicunt infideles esse non iudicandos eo sensu, quod non aliquod speciale eorum crimen, ob quod damnentur, tunc manifestandum sit, cum ipsa infidelitas sit in se sufficientissima ratio damnationis (Suarez l. c. disp. 57, sect. 5). De pueris, qui ante usum rationis decedunt, S. Thomas ait: „Etiam pueri ante perfectam aetatem decedentes in iudicio comparebunt, non autem ut iudicentur, sed ut videant gloriam iudicis“ (Suppl. q. 89, a. 5 ad 3). Nihilominus Suarez hanc sententiam modificat etiam quoad eos parvulos, qui sine baptismo mortui sunt, cum omnes visuri sint, quam ob causam et ipsi et alii homines bona vel mala accipiant, ut intellegant hoc modo totam oeconomiam salutis et iustitiam Dei in distribuendis praemiis et poenis.

724. *Angelos quoque aliquo modo iudicandos esse docet S. Scriptura* (1 Cor. 6, 3. 2 Petri 2, 4. Iud. 6). S. Thomas putat, angelos tunc indirecte tantum esse iudicandos, „in quantum actibus hominum

fuerunt commixti“ (Suppl. q. 89, a. 7), quatenus boni angeli maius gaudium accidentale habebunt de iis, quos ad caelum duxerunt; daemones vero maiorem poenam accidentalem ex multitudine eorum, quos in damnationem pertraxerunt. Suarez vero cum aliis volunt, angelos etiam directe iudicari, quatenus privatum iudicium, quo ab initio retributionem acceperunt, coram universo mundo publicandum erit (l. c. disp. 57, sect. 8).

725. *Iudicium agetur de omnibus operibus bonis et malis omnium hominum.* „Et cuncta, quae fiunt, adducet Deus in iudicium pro omni errato, sive bonum sive malum illud sit“ (Eccle. 12, 14). „Itaque nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium“ (1 Cor. 4, 5). „Omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii“ (Matth. 12, 36; cf. Dan. 7, 9 sq.; Apoc. 20, 11 sq.). Ergo haec manifestatio operum singulorum hominum fiet coram omnibus, ut hoc modo omnes agnoscant divinam iustitiam. Praeterea omnia opera, etiam peccata beatorum, erunt manifestanda, ut communiter docent theologi contra paucos (Suarez l. c. disp. 57, sect. 7, n. 4 sqq.). Nisi enim hoc fiat, tota ratio divinae bonitatis, misericordiae, iustitiae intellegi nequit. Neque vero sancti ideo rubore suffundentur, cum pro peccatis satisfecerint et videant omnia valere ad maiorem Dei gloriam, sicut neque nunc Maria Magdalena et S. Petrus pudore afficiuntur, quod eorum peccata ubique in ecclesia narrantur.

726. Quod ad *sententiam ferendam* attinet, „probabilius aestimatur, quod totum illud iudicium et quoad discussionem et quoad accusationem malorum et quoad commendationem bonorum et quoad sententiam de utrisque mentaliter perficietur. Si enim vocaliter singulorum facta narrantur, inaestimabilis magnitudo temporis ad hoc exigeretur. . . . Unde probabile est, quod illa, quae dicuntur Matth. 25, non vocaliter sed mentaliter intellegenda sint esse perficienda“ (S. Thomas, Suppl. q. 88, a. 2). S. Basilius in Io. 1, 18 docet ita fieri iudicium, „non quod iudex unumquemque nostrum sit interrogaturus, aut responsa ei, qui iudicandus est, daturus sit. . . . Verisimile autem est ineffabili quadam virtute in temporis momento quamlibet vitae nostrae actionem velut in tabula quadam, quae rerum praeteritarum memoriam animae nostrae exhibeat, esse imprimendam. . . . Quin etiam qui in Daniele habentur libri, quid aliud indicant, quam quod Dominus in hominum memoria speciem imaginemque factorum eorum excitaturus est, ut unusquisque suarum reminiscatur actionum, ut ipsi cernamus, cur plectamur?“ (M 30, 202.) At in fine iudicii sententiae generales: „Venite benedicti. . . . Discedite a me maledicti“ vocali voce proferendae esse censentur, quia hoc ad iudicium sensibile pertinet (Suarez l. c. disp. 57, sect. 10, n. 4).

727. *Sententia prolata statim executioni mandabitur*: Beati cum Christo ascendent in caelum, damnati vero igne conflagrationis universalis corripientur, et terra dehiscente in gehennam descendent (*Suarez* l. c. disp. 57, sect. 1, n. 6; cf. *S. Thomas*, Suppl. q. 74, a. 7). „Caeli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem, et quae in ipsa sunt opera, exurentur. . . . Novos vero caelos et novam terram secundum promissa ipsius exspectamus, in quibus iustitia habitat“ (2 Petri 3, 10 13). De hoc novo rerum statu iam alibi dictum est (De Deo fine ult. III, n. 501 sqq.).

„Facto universo completoque iudicio“, ut ait *S. Augustinus*, „suos fines habebunt civitates duae, una scilicet Christi, altera diaboli; una bonorum, altera malorum; utraque tamen et angelorum et hominum. Istis voluntas, illis facultas non poterit ulla esse peccandi vel ulla condicio moriendi; istis in aeterna vita vere feliciterque viventibus, illis infeliciter in aeterna morte sine moriendi potestate durantibus, quoniam utrique sine fine“ (*Enchir.* c. 111; *M* 40, 284). „Quanta erit illa felicitas, ubi nullum erit malum, nullum latebit bonum, vacabitur Dei laudibus, qui erit omnia in omnibus. . . . Vera ibi gloria erit, ubi laudantis nec errore quisquam nec adulatione laudabitur. Verus honor, qui nulli negabitur digno, nulli deferetur indigno; sed nec ad eum ambiet ullus indignus, ubi nullus permittetur esse nisi dignus. Vera pax, ubi nihil adversi nec a se ipso nec ab alio quisquam patietur. Praemium virtutis erit ipse, qui virtutem dedit, eique seipsum, quo maius et melius nihil possit esse, promisit. . . . Ipse erit finis desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur. Hoc munus, hic affectus, hic actus profecto erit omnibus, sicut ipsa vita aeterna, communis. . . . Ibi vacabimus et videbimus, videbimus et amabimus, amabimus et laudabimus“ (*De civ. Dei* l. 22, c. 30; *M* 41, 801 sqq.).

Tunc Christo etiam ut homini omnia erunt subiecta, et ipse ut caput omnium sanctorum cum toto glorioso regno suo subiectus erit Patri. „Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia, ut Deus sit omnia in omnibus“ (1 Cor. 15, 28).

Tunc manifestissime apparebit, quam verum sit, quod *S. Irenaeus* (*Adv. haer.* l. 4, c. 20, n. 7; *M* 7, 1037) dixit:

„Gloria Dei vivens homo, vita autem hominis visio Dei.“

INDICES GENERALES.

LIBRARY

FRANCISCAN FATHERS
PONDUS RIDGE, RFD #3, BOX #169
NEW CANAAN, CONN.